提高资本使用效率。在全行推行以“经济利润”和“风险资本回报率”为核心的

绩效考核体系，通过经济资本内部配置体系，实现经济资本在全行各机构、各产

品之间的优化配置，持续稳定地实现资本回报最大化目标。（3）合理运用各类资

本工具，优化资本总量和结构，降低融资成本。

同时，为保障上述策略的完整实现，本行正加快推进风险计量技术的开发，

稳步拓展资本管理在产品定价、绩效考核、经营计划等多个领域的应用，切实增

强经济资本对全行业务的导向作用。

中信银行股份有限公司 2009 年半年度报告（A 股）

60

（六）投资情况

2007 年 4 月 27 日，本行首次公开发行 A股 23.02 亿股，每股发行价人民币

5.80 元；H 股 56.18 亿股，每股发行价港元 5.86 元；经汇率调整，A 股和 H 股

的发行价格一致。A 股与 H 股合计共筹集资金（扣除上市发行费）约 448.36 亿

元人民币。报告期末，本行所有募集资金按照中国银监会和中国证监会的批复，

全部用于充实公司资本金，提高公司的资本充足率和抗风险能力。

本行无非募集资金投资的重大项目。

五、展望

报告期末，本行年初计划完成情况如下：

—— 本外币客户存款全年目标 10,960 亿元人民币左右，现完成 11,733.47

亿元人民币，完成全年计划的 107.06%；

—— 本外币各项贷款全年目标 7,850 亿元人民币左右，现完成 9,887.48

亿元人民币，完成全年计划的 125.96%。

经济的企稳回暖和宏观政策的持续稳定为银行的发展提供了良好的机遇，但

内外部经济形势的不确定性使银行经营管理仍然面临严峻的挑战。2009 年下半

年，本行将继续加强对宏观经济金融形势的研究和预判，把握经济形势回暖给银

行带来的机遇；贯彻执行宏观调控措施，优化调整信贷结构，实行有保有压，有

进有退的客户策略；在巩固传统优势业务的基础上，加快发展资产托管、财富管

理、投资银行、私人银行等新兴业务，提高非利息收入占比；加大包括信用风险、

市场风险、操作风险、流动性风险在内的全面风险管理，密切监控企业经营风险，

强化合规和内控体系建设，不断巩固和提高资产质量，在复杂的经营环境下，实

现“效益、质量、规模”的协调发展。

中信银行股份有限公司 2009 年半年度报告（A 股）

61

第四章 股份变动和主要股东持股情况

（一）股份变动情况

股份变动情况表

单位：股

变动前 变动增减（+，-） 变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份： 25,939,515,095  66.45 1,938,203,570 27,877,718,665 71.42

1.国家持股 0   0

2.国有法人股 24,329,608,919  62.33 0 24,329,608,919 62.33

3.其他内资持股，其中：

境内非国有法人持股 0   0

境内自然人持股 0   0

4.外资持股，其中：

境外法人持股 1,609,906,176  4.12 1,938,203,570 1,938,203,570 3,548,109,746 9.09

境外自然人持股 0   0

二、无限售条件股份： 13,093,828,959  33.55 -1,938,203,570 11,155,625,389 28.58

1.人民币普通股 2,301,932,654  5.90 0 2,301,932,654 5.90

2.境内上市的外资股   0

3.境外上市的外资股 10,791,896,305  27.65 -1,938,203,570 -1,938,203,570 8,853,692,735 22.68

4.其他 0   0

三、股份总数： 39,033,344,054  100.00  39,033,344,054 100.00

中信银行股份有限公司 2009 年半年度报告（A 股）

62

（二）股东情况

前十名股东数量和持股情况

   单位：股

股东总数：496,123 户 其中 A股股东 447,154 户，H 股股东 48,969 户

前十名股东持股情况

序

号
股东名称

股东

性质

股份

类别
持股总数

持股

比例

（%）

持有有限售条件

股份数量

报告期内股份增

减变动情况

股份质

押或冻

结数

1 中信集团 国有 A股 24,329,608,919 62.33 24,329,608,919 0 0

2 香港中央结算（代理人）有限公司 外资 H股 6,102,318,765 15.63 0 -8,887,090 未知

3 BBVA 外资 H股 3,930,657,746 10.07 3,548,109,746 1,938,203,570 0

4 GIL 外资 H股 1,924,344,454 4.93 0 -1,938,203,570 0

5 中国建设银行 国有 H股 168,599,268 0.43 0 0 未知

6 瑞穗实业银行 外资 H股 68,259,000 0.17 0 0 未知

7 全国社会保障基金理事会 国有 H股 68,259,000 0.17 0 0 未知

8 中国人民财产保险股份有限公司 国有 H股 68,259,000 0.17 0 0 未知

9 中国人寿保险（集团）公司 国有 H股 34,129,000 0.09 0 0 未知

10 中国人寿保险股份有限公司 国有 H股 34,129,000 0.09 0 0 未知

截至2009年6月30日，GIL是中信集团的全资子公司；中国人寿保险股份有限

公司是中国人寿保险（集团）公司的控股子公司。除此以外，本行未知上述股东

之间关联关系。瑞穗实业银行、全国社会保障基金理事会、中国人民财产保险股

份有限公司、中国人寿保险（集团）公司、中国人寿保险股份有限公司五名H股

发行基础投资者承诺，在禁售期后出售名下任何根据基础配售认购的H股前，将

会书面知会本行。（H股股东持股情况乃根据H股股份过户登记处设置的本行股东

名册中所列的股份数目统计）。

前十名无限售条件股东持股情况

单位：股

序号 股东名称 持有无限售条件股份数量 股份类别

1 香港中央结算（代理人）有限公司 6,102,318,765 H股

2 GIL 1,924,344,454 H股

3 BBVA 382,548,000 H股

4 中国建设银行 168,599,268 H股

5 瑞穗实业银行 68,259,000 H股

中信银行股份有限公司 2009 年半年度报告（A 股）

63

6 全国社会保障基金理事会 68,259,000 H股

7 中国人民财产保险股份有限公司 68,259,000 H股

8 中国人寿保险（集团）公司 34,129,000 H股

9 中国人寿保险股份有限公司 34,129,000 H股

10 中国船舶工业集团公司 29,310,000 A股